№ 1-629/2020

28RS0004-01-2020-004208-13

копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Благовещенск 20 июля 2020 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

Председательствующего судьи Филатова О.В.,

при секретаре Мягких Е.С.,

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника транспортного прокурора г. Благовещенска Калашниковой Е.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дёменко Е.П., предоставившей удостоверение № 666 и ордер № 360 от 16 июля 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ***, не судимого, 

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил, хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период с 25 по 31 октября 2019 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в *** метрах в восточном направлении от АЗС, находящейся при въезде в с. Ивановка Ивановского района Амурской области, автодороги сообщением «Благовещенск-Ивановка», в местах произрастания дикорастущей травы конопли, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, в период с 14 часов 45 минут до 19 часов 45 минут местного времени, руками собрал верхушечные части дикорастущей травы конопли в полимерный пакет, находящийся при нем.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, находясь на месте сбора верхушечных частей дикорастущей конопли, на участке местности, расположенном в *** метрах в восточном направлении от АЗС, находящейся при въезде в с. Ивановка Ивановского района Амурской области, автодороги сообщением «Благовещенск-Ивановка», из собранных им верхушечных частей дикорастущей травы конопли, в период с 19 часов 45 минут до 07 часов 00 минут местного времени следующего дня, в период с 25 по 31 октября 2019 года, путем экстракции растворителем, умышленно, незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 49 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса РФ», относится к крупному размеру.

После чего, в один из дней в период с 25 по 31 октября 2019 года, в период с 07 часов 00 минут до 07 часов 50 минут местного времени, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, одну часть незаконно изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой 42,8 грамма, поместил в два одноразовых медицинских шприца, которые упаковал в полимерный пакет, а другую часть незаконно изготовленного им наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой не менее 6,2 грамма смешал с табаком и поместил в другой полимерный пакет, при этом, часть наркотического средства, перемешанного с табаком, употребил путем курения. Далее, ФИО1, полимерный пакет с находящимися в нем двумя медицинскими шприцами с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 42,8 грамма и полимерный пакет с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой не менее 6,2 грамма, перемешанного с табаком, упакованные в еще один полимерный пакет, закопал в углубление выкопанное им в земле под деревом, в районе места изготовления наркотического средства, на участке местности, расположенном в 1200 метрах в восточном направлении от АЗС, находящейся на въезде в с. Ивановка Ивановского района Амурской области, автодороги сообщением «Благовещенск-Ивановка», где умышленно незаконно хранил до 12 часов 20 минут местного времени 03 марта 2020 года.

03 марта 2020 года в 12 часов 20 минут местного времени, ФИО1, прибыл на участок местности, расположенный в *** метрах в восточном направлении от АЗС, находящейся при въезде в с. Ивановка Ивановского района Амурской области, автодороги сообщением «Благовещенск-Ивановка» и, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, выкопал из углубления в земле пакет с находящимися внутри полимерным пакетом с двумя медицинскими шприцами с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 42,8 грамма и полимерным пакетом с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой не менее 6,2 грамма, перемешанного с табаком, часть которого употребил путем курения. Затем, полимерный пакет с находящимися внутри полимерным пакетом е двумя медицинскими шприцами с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 42,8 грамма и полимерный пакет с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 6,2 грамма, перемешанного с табаком, ФИО1 поместил в карман куртки, надетой на нем, и проследовал на автовокзал с. Ивановка Ивановского района Амурской области, где около 14 часов 25 минут местного времени 03 марта 2020 года осуществил посадку в рейсовый автобус сообщением «Ивановка-Благовещенск». на котором в период с 14 часов 25 минут до 15 часов 40 минут местного времени проследовал в г. Благовещенск Амурской области, при этом, незаконно изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 49 грамм» относящееся к крупному размеру, умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта. Около 15 часов 40 минут местного времени 03 марта 2020 года, после остановки автобуса сотрудниками полиции в районе стационарного поста ГИБДД 124 км подъезд к г. Благовещенск в г. Благовещенске Амурской области, ФИО1, переложил полимерный пакет с находящимися внутри полимерным пакетом с двумя медицинскими шприцами с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 42,8 грамма и полимерным пакетом с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 6,2 грамма, перемешанного с табаком, в нижнее белье, надетое на нем, где продолжил умышленно незаконно хранить без цели сбыта при себе до 15 часов 50 минут местного времени 03 марта 2020 года, т.е. до момента изъятия сотрудниками полиции на стационарном посту ГИБДД 124 км подъезд к г. Благовещенск в г. Благовещенске Амурской области.

В этот же день, то есть 03 марта 2020 года, в помещении стационарного поста ГИБДД 124 км подъезд к г. Благовещенск в г. Благовещенске Амурской области, в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 37 минут местного времени, в присутствии понятых, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО1, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 49 грамм, относящееся к крупному размеру, было обнаружено и изъято у ФИО1 сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что сущность обвинения ему понятна, с предъявленным обвинением он согласен в полном объёме.

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Защитник подсудимого заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно после консультации с защитником и в его присутствии в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Подсудимый ФИО1 осознает последствия своего ходатайства и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Учитывая, что условия, предусмотренные ст.314, 316 УПК РФ, соблюдены, суд находит вышеперечисленные основания достаточными для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением в котором согласился подсудимый, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 49 грамм, отнесено к крупному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности. 

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, отнесено к категории тяжких преступлений.

Судом также учтены данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие его наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1, ***

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение ФИО1 от 03 марта 2020 года, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, то обстоятельство, что от действий ФИО1 не наступило общественно опасных последствий, суд пришел к выводу о возможности назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы без изоляции его от общества с назначением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, и в условиях контроля за его поведением. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Судом также не усматривается оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих суду возможность применить нормы данной статьи, судом не установлено.

При этом, с учетом данных о личности подсудимого, оснований для назначения ФИО1, дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), упакованное в полимерный пакет, изъятое 03 марта 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1; ватные тампоны, находящиеся в двух прозрачных полимерных пакетах, изъятые 03 марта 2020 года в ходе производства смывов с кистей рук ФИО1 – хранящиеся в камере хранения Благовещенского ЛО МВД России на транспорте - надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию, пройти курс лечения от алкоголизма.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), упакованное в полимерный пакет, изъятое 03 марта 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1; ватные тампоны, находящиеся в двух прозрачных полимерных пакетах, изъятые 03 марта 2020 года в ходе производства смывов с кистей рук ФИО1 – хранящиеся в камере хранения Благовещенского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции – в Судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (690090, 

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области.

Судья Благовещенского городского

суда Амурской области Филатов О.В.